31. La peculiaritat del vocabulari lul·lià dificulta aquestes comparacions. No obstant això, la consideració de la unitat dels dos aspectes (*absolute* i *determinate*) seria

La distinció discutida en torn a l'objecte de la Teologia en els termes d'absolut i determinat deriva en la discussió sobre la consideració de la Teologia com a ciència subalternada. Per als autors del temps de Ramon Llull s'ha d'acceptar que la Teologia és una única ciència, bé sia considerant-la com a ciència divina, bé com a ciència humana. Però és igualment evident que hi ha una gran diferència entre les dues maneres de saber la Teologia. Serveix el concepte de «subalternació» per definir aquesta diferència en la unitat?

Enric de Gant és un dels teòlegs que dirimeix aquesta qüestió i ofereix una solució força interessant. Per Enric la Teologia no pot ser de cap manera subalternada a cap altra ciència, ja que és propi de la definició de subalternació el fet que el coneixement de la ciència subalternant és *propter quid*, mentre el de la subalternada és *quia*. En realitat totes les altres ciències són subalternades a la Teologia. Per expressar, per tant, que la Teologia es

l'objectiu de la decidida opinió d'Enric de Gant tot afirmant «patet aperte quam peccant dicentes, quod Deus non est subiectum theologiae nisi sub aliqua conditione speciali, scilicet ut est principium nostrae restauracionis et finis nostrae glorificationis. Si enim sub istis conditionibus Deus esset subiectum in hac scientia, ista supponeretur in ea, non autem tractarentur ut crederentur et scirentur circa Deum ex ea.» *Summa quaestionum*, a. 19, q. 1, f. 115r. En la qüestió següent explicita la necessitat inclusiva del concepte afirmant: «Quare cum Deus in ista scientia sit cognoscibilis per fidem: et quo ad illa in quibus cognoscibilis est a philosophis naturali ratione ut iam dicitur: et etiam quo ad illa in quibus cognoscibilis est a beatis per speciem: Deus simpliciter et absque determinatione omni, accipiendo ex parte cognoscibilis: licet ex hac scientia cognosci non habet aliquid nisi sub ratione credibilis.» *Ibid.*, q. 2, f. 118r. L'opinió criticada per Enric és, per exemple, la que manté Egidí de Roma, cf. *Primum librum Sententiarum*, Prol. pr. 2, q. 1, a. 2, Venecia 1521, f. 3v. Curiosament, en aquest mateix article Egidí refuta aquells que defensen la tesi contrària a la seva tot mantenint que «nam omne medium ad demonstrandum habet aliquo modo rationem quod quid est: ipsi effectus per quod Deum cognoscimus possunt dici quod quid est. Est tamen ista solutio aliquo modo impropria: quia non distinguit inter demonstrationem propter quid et quia.» Sense forçar el paral·lisme, aquestes paraules s'avindrien bé a la interpretació que un lector medieval podria fer del tercer mode de la *demonstratio per acquiparantiam*.

presenta en dos modes ben diferents cal recórrer a una altra raó. Per Enric aquesta raó és la de principalitat, és a dir considerar que una és més principal que l'altra. Això no li ve de la seva utilitat, dignitat o major certesa, «sinó tan sols del fet que gaudeix d'alguna prerrogativa sobre l'altra per tal de dirigir-la i regular-la d'alguna manera.»³² La Teologia gaudeix d'aquesta prerrogativa perquè regula «totes les ciències especulatives, pel que fa al coneixement de la veritat, i totes les ciències pràctiques, pel que fa a obrar el bé.»³³ En vista a aquest doble aspecte, segueix Enric, la raó de principalitat inclou dues formes: la universalitat i el domini.³⁴

Cal distingir, per tant, una raó per a la subalternació i una raó per a la principalitat. La distinció que cal considerar entre la Teologia en Déu i la Teologia en l'home s'ha d'explicar per la segona i no per la primera.³⁵

32. «Scientia una non dicitur altera principalior ex hoc quod melior est et utilior, honorabilior, dignior, certior, aut aliquid huiusmodi: sed solum ex hoc quod habet prerogativam aliquam super illam in dirigendo et regulando eam aliquo modo.» *Ibid.* a. 7, q. 5, f. 54v.

33. «Idcirco absolute dicendum est quod theologia simpliciter est scientia principalis et principalissima omnium scientiarum: et speculativarum regulando omnes speculativas in finem suum quo ad cognitionem veri: et practicarum regulando omnes practicas in suum finem quo ad operationem boni.» *Ibid.* q. 6, f. 55r

34. «Duplex est modus principalitatis scientiae unius super alias: quorum unus est in scientiis speculativis: alius vero est in scientiis practicas. In scientiis enim speculativis est principalitas universalitatis, scundum quod in scientiis speculativis illa dicitur esse principalis quae est super omnes alias universalis. In scientiis vero practicas est principalitas respectu actionis, scundum quod in scientiis practicas illa dicitur principalis quae super omnes alias dominium habet atque imperium.» *Ibid.*

35. «Est enim divina et beatorum maxime sapientia et regula prima omnium humanarum scientiarum. Absolute igitur dicendum quod theologia nulli scientiae subalternatur neque divinae neque humanae, licet scientia divina principalis sit super eam. Alia enim est ratio quare una scientia dicitur subalternare alteram, de qua habitum est supra. Alia vero quare una scientia dicitur esse principalis respectu alterius, de qua videbitur infra.» *Ibid.* f. 53v

Amb aquestes discussions con a rerefons podem cercar d'entendre el que Ramon Llull escriu sobre la relació entre la Teologia i l'Art.